

Số: /KH-STP

Đắk Nông, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15”
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 (gọi tắt là Luật Đất đai), Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về Triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024, Quyết định số 175/QĐ-HĐPH ngày 26/02/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Nông năm 2024, Công văn số 2926/CV-HĐPH ngày 27/5/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Thông qua Cuộc thi để tuyên truyền sâu rộng đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương trong lĩnh vực đất đai nhằm nâng cao nhận thức về Luật Đất đai, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân tại địa phương trong việc thi hành Luật Đất đai.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trong đó trọng tâm là đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được truyền thông bằng nhiều hình thức khác nhau để thu

hút sự chú ý, quan tâm và tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động, học tập trên địa bàn tỉnh.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải bám sát nội dung, trình tự tại Kế hoạch này; đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ; đồng thời phải tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức để đạt kết quả cao.

- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy tín, chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi Cuộc thi: “Tìm hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15”.

2. Hình thức và nội dung thi

a) Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến, thí sinh trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm ngẫu nhiên (*Chi tiết được quy định cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi*).

b) Nội dung thi:

- Các quy định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước liên quan đến lĩnh vực đất đai.

3. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam, đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

(*Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp; cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi*).

4. Dự kiến thời gian tổ chức Cuộc thi

Trong tháng 9 năm 2024. Thời gian thi cụ thể (*thời gian bắt đầu và kết thúc đợt thi*) được quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

5. Thẻ lệ Cuộc thi

Ban tổ chức Cuộc thi ban hành và công bố Thẻ lệ cuộc thi trước ngày 01/8/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp:

1.1. Phòng Văn bản và PBGDPL:

a) *Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm:* Trưởng Ban (Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh), Phó Trưởng ban (lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường) và các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL

tính là đại diện các cơ quan, đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông.

b) Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi:

- Ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.
- Tổ chức Lễ Phát động Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo công tác thông tin, truyền thông về Cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các đối tượng dự thi tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc thi ở các đơn vị, địa phương.
- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến; phối hợp thiết kế giao diện Website thi tìm hiểu pháp luật của tỉnh phù hợp với nội dung Cuộc thi; cập nhật, theo dõi, chịu trách nhiệm đảm bảo vận hành Website Cuộc thi.
- Thành lập Tổ Thư ký giúp việc tổng hợp, theo dõi danh sách người dự thi, diễn biến, kết quả Cuộc thi.
- Tổ chức tổng kết, đánh giá và trao giải thưởng Cuộc thi chậm nhất trong tháng 11/2024; Báo cáo kết quả về UBND tỉnh trong báo cáo chung về công tác Tư pháp năm 2024.

1.2. Văn phòng Sở: Phối hợp, hướng dẫn phòng Văn bản và PBGDPL lập dự trù và quyết toán đúng theo quy định của pháp luật.

Cử thành viên tham gia Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Trách nhiệm các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh

a) Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong công tác tổ chức và tổng kết Cuộc thi. Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức và Tổ thư ký Cuộc thi. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp việc hưởng ứng và tham gia Cuộc thi của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa (gửi kết quả về Sở Tư pháp tổng hợp). Chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

b) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp giấy phép thành lập website Cuộc thi, cung cấp thông tin trên Internet.
- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh ở cấp huyện và ở cơ sở bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền về các nội dung có liên quan đến Cuộc thi.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; định hướng triển khai thực hiện, tích hợp, lồng ghép Cuộc thi với các hoạt động khác trong nhà trường.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên và người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các đơn vị thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

đ) Các Sở, ban, ngành, đoàn thể khác của tỉnh: Tích cực chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, chiến sĩ của lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương; tăng cường thông tin, truyền thông về Cuộc thi; tích cực vận động cán bộ, chiến sĩ của lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động, đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và toàn thể Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh:

- Phối hợp với Sở Tư pháp để triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến Cuộc thi.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi; động viên, khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

IV. KINH PHÍ

Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp cho Sở Tư pháp trong năm 2024.

Khuyến khích các nguồn hỗ trợ, tài trợ kinh phí của các tổ chức, cá nhân cho Cuộc thi (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở Tư pháp (*qua phòng Văn bản và PBGDPL*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (b/c);
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các phòng, TT thuộc Sở;
- Lưu: VT, VBPDPL (Th).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Điều

